Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA nº 3.151, de 24 de agosto de 2020.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº
8195/2020, resolve:
Art. 1º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Gerenciamento de Equipamentos, anteriormente vinculada
à Seção de Atendimento a Usuários, e implementar ao servidor José Luis Borges (31151), atual ocupante da referida função.
Art. 2º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Microinformática, anteriormente vinculada à Seção de
Atendimento a Usuários, e implementar ao servidor Felipe dos Santos Giacomel (101079), atual ocupante da referida função.
Art. 3º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01 à Seção de Suporte Técnico, anteriormente vinculada à
Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, e implementar ao servidor Davi Cruz Campanher (78999), atual ocupante da referida função.
Art. 4º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Atendimento a Usuários, anteriormente vinculada à
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, e implementar ao servidor Alisson Moscato Loy (108839), atual ocupante da referida função.
Art. 5º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de ASSISTENTE-FC02 à Seção de Sistemas de Apoio à Decisão, anteriormente vinculada à
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, e implementar à servidora Nora Helena Rothfuchs Albrecht (67202), atual ocupante da referida
função.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 3.227, de 27 de agosto de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e de acordo com o disposto no Provimento Conjunto nº 2/2015, da Presidência e da Corregedoria Regional, bem
como o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 7669/2020 (PROAD), RESOLVE REMOVER, a pedido, a contar de 28 de agosto de
2020, os seguintes Juízes:
ELSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Titular da 5ª Vara do Trabalho de NOVO HAMBURGO, para a 26ª Vara do Trabalho de PORTO
ALEGRE, em virtude da aposentadoria da Titular, Juíza Tatyanna Barbosa Santos Kirchheim.
RITA VOLPATO BISCHOFF, Titular da 2ª Vara do Trabalho de URUGUAIANA, para a 5ª Vara do Trabalho de NOVO HAMBURGO, em virtude da
remoção, a pedido, do Juiz ELSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR para a 26ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. CARMEN IZABEL CENTENA
GONZALEZ  Presidente do TRT da 4ª Região

Portarias
 de Diárias

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3047/2020 Data da disponibilização: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 155538

PORTARIA Nº 3.213, DE 26 de agosto de 2020. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 6009/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada VANISE KRINDGES MARQUES, por ter sido acometida
por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso
XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de
26-06-2020 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª
Região/RS.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 3.112, de 19 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e
alterações posteriores, e considerando o que consta no PA nº 8008/2020, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora CAMILLA POLONINI
SALGADO SILVA (116726), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo, à disposição do
Posto Avançado da Justiça do Trabalho de São Sebastião do Caí, para a 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. LUCIA THOMÉ DE
OLIVEIRA, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituta.

PORTARIA nº 3.168, de 25 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8249/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora GRAZIELA FRAGA LIMA CARDOSO (94803), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do
Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-
FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.169, de 25 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8249/2020, resolve: DESIGNAR a servidora CAROLINA SIMON (111465), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do
Trabalho de Novo Hamburgo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.216, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7810/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora BEATRIZ MACHADO DE CASTRO GASPAR (115118),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do
Trabalho de Gravataí, mantendo a remuneração da função comissionada até 29-01-2021, data do término da prorrogação da Licença à Gestante.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.217, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7810/2020, resolve: DESIGNAR a servidora SUELLEN DANIELLA DOMINGOS DE BRITO OLIVEIRA
MORATELLI (113280), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
EXECUÇÃO-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Gravataí. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.214, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8303/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CAMILA LAWALL (116319), ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 3ª Vara do Trabalho de Erechim. 2. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.215, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8303/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor JOSE CUNHA GARCIA (111503), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Secretaria da Corregedoria. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da
Secretaria da Corregedoria para a 3ª Vara do Trabalho de Erechim. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 3ª Vara do Trabalho de Erechim. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 3.196, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8259/2020, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1.176, de 13-3-2019,
publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18-3-2019, que designou o servidor MARCELO ZAMBIASI (108987), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, para exercer, em substituição, a função comissionada

3047/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 155538

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Sistemas Administrativos, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.197, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8259/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MICHEL BARRETO DA SILVA (100692), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE
SEÇÃO-FC05, da Seção de Sistemas Administrativos. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, na Seção de Sistemas Administrativos. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.198, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8259/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MARCELO ZAMBIASI (108987), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Seção de Sistemas Administrativos. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-
FC05, na Seção de Sistemas Administrativos. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 3.199, de 26 de agosto de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 8259/2020, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor MICHEL BARRETO DA SILVA
(100692), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, para exercer, em
substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Sistemas Administrativos, nos impedimentos legais
do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

ÍNDICE

3047/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Agosto de 2020

Anexos

Anexo 2: PAJT de Dom Pedrito

Anexo 3: VT de São Jerônimo

Código para aferir autenticidade deste caderno: 155538